
Después de proceder al examen de las distintas materias
contenidas en el mismo, por ambas partes negociadoras, se
acuerda por unanimidad y voluntariamente:

1. - La aprobación de las tablas salariales para el año
2010, según tabla que se acompaña y como conse-
cuencia de aplicar el incremento salarial estipulado
en el texto del Convenio Colectivo.

2. - En el actual Convenio las partes negociadoras han
advertido que un párrafo referido a los descansos no
aparece, por lo que ponen de manifiesto que en el
artículo 20 del Convenio se debe añadir el siguiente
párrafo:

“Aquellos trabajadores que manejen ordenadores o
máquinas complementarias de ordenadores, tendrán
un descanso de veinte minutos cada cuatro horas
continuadas de trabajo y quince minutos cada tres
horas continuadas de trabajo.”

3. - El pago de atrasos se hará en los treinta días siguien-
tes a la publicación de las tablas en el BOLETÍN OFICIAL

DE LA PROVINCIA.

Y como prueba de conformidad con el contenido del 
presente documento, firman en el lugar y fecha indicados en
el encabezamiento, por quintuplicado ejemplar.

TABLAS SALARIALES DEL CONVENIO COLECTIVO 
DE OFICINAS Y DESPACHOS, PARA PALENCIA 

CAPITAL Y PROVINCIA (AÑO 2010)

Niveles Salarios

1. Titulados superiores 1.592,31

2. Titulados medios 1.527,02

3. Jefe 1ª Administrativo 1.446,78

4. Jefe 2ª Administrativo 1.411,48

5. Oficial 1ª Administrativo 1.351,18

6. Oficial 2ª Administrativo 1.295,96

7. Contable 1.235,64

8. Administrativo 1.170,38

9. Auxiliar Administrativo 1ª 1.079,97

10. Auxiliar Administrativo 2ª 974,44

11. Auxiliar Administrativo 3ª 994,04

12. Limpiadora 863,98

451

——————

JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN 

––––––

DELEGACIÓN TERRITORIAL DE PALENCIA

–––––

OFICINA TERRITORIAL DE TRABAJO

–––

Referencia: Convenios Colectivos

Expte.: 7/07 3400265

Vista el acta de la Comisión Negociadora del Convenio
Colectivo de Trabajo del sector de Hostelería, por la que se

aprueban las tablas salariales para el año 2010, presentada
en esta Oficinal Territorial de Trabajo de Palencia el 04-02-
2010 a los efectos de registro y publicación en el BOLETÍN

OFICIAL DE LA PROVINCIA de Palencia, suscrita por CPOE, de
una parte, y por UGT y CCOO, de otra, el día 25-01-2010 y
de conformidad con lo dispuesto en el art. 90.2 y 3 del 
R. D. Legislativo 1/95, de 26 de marzo, por el que se aprueba
el Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores,
R. D. 149/95, de 21 de julio, de la Junta de Castilla y León, y
Orden de 21.11.96 por la que se desarrolla la estructura
orgánica de la Oficina Territorial de Trabajo y Orden de 12 de
septiembre de 1997, sobre creación del Registro de
Convenios Colectivos de Trabajo de la Comunidad de Castilla
y León.

Esta Oficina Territorial de Trabajo de Palencia,

A C U E R D A :

1. - Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios
de esta Oficina Territorial, con notificación a la
Comisión Negociadora.

2. - Disponer su publicación en el BOLETÍN OFICIAL DE LA

PROVINCIA de Palencia.

En Palencia, a cinco de febrero de dos mil diez.- 
El Jefe de la Oficina Territorial de Trabajo, Miguel Meléndez
Morchón.

ASISTENTES:

EN REPRESENTACIÓN DE U.G.T.:

D. José Luis García Antolín.

EN REPRESENTACIÓN CC.OO.:

Dª Lourdes Herreros García.

EN REPRESENTACIÓN EMPRESARIAL:

D. Pedro Pastor Macho.

D. Valentín Gómez Jorrín.

En la sede de la Confederación Palentina de Organiza-
ciones Empresariales, el día 25 de enero de 2010, se perso-
nan los al margen reseñados al objeto de examinar el conte-
nido del texto íntegro del mismo, para poder llegar, si
procede, a su aprobación definitiva.

Después de proceder al examen de las distintas materias
contenidas en el mismo, por ambas partes negociadoras, se
acuerda por unanimidad y voluntariamente:

1. - La aprobación de las tablas salariales para el año
2010, según tabla que se acompaña y como conse-
cuencia de aplicar el incremento salarial estipulado
en el texto del Convenio Colectivo.

2. - El pago de atrasos se hará en los treinta días siguien-
tes a la publicación de las tablas en el BOLETÍN OFICIAL

DE LA PROVINCIA.

Y como prueba de conformidad con el contenido del 
presente documento, firman en el lugar y fecha indicados en
el encabezamiento, por quintuplicado ejemplar.

6 Viernes, 19 de febrero de 2010 – Núm. 21 B.O.P. de Palencia



7Viernes, 19 de febrero de 2010 – Núm. 21B.O.P. de Palencia

CONVENIO COLECTIVO DE HOSTELERÍA DE PALENCIA 

TABLAS SALARIALES 2010 

ÁREA FUNCIONAL PRIMERA: 

(Recepción, Conserjería, Relaciones Públicas, Administración y Gestión) 

CATEGORÍAS CONVENIO DE CATEGORÍAS ALEH III 

HOSTELERÍA DE PALENCIA  

GRUPOS DE ESTABLECIMIENTOS 

 GRUPO PROFESIONAL I  
GRUPO I GRUPO II GRUPOS III/IV 

Jefe de Recepción Jefe de Recepción 1.180,42  1.134,54  1.093,57  

Segundo Jefe de Recepción Segundo Jefe de Recepción 1.119,14  1.079,79  1.058,95  

Jefe de Administración      1.119,14  1.079,79  1.058,95  

Jefe Comercial      1.119,14  1.079,79  1.058,95  

Primer Conserje       1.119,14  1.079,79  1.058,95  

GRUPO PROFESIONAL II 
            

Recepcionista Recepcionista 1.070,36  1.039,04  1.007,00  

Conserje Conserje de Día           909,31            886,67             879,70   

  Conserje de Noche           909,31            886,67             879,70   

Administrativo Administrativo        1.070,36          1.039,04           1.007,00   

Relaciones Públicas         

Comercial         

GRUPO PROFESIONAL III 
            

Ayudante de Recepción y/o Conserje Ayudante Recepción           909,31            886,67             879,70   

Ayudante Administrativo Auxiliar Administrativo           909,31            886,67             879,70   

Telefonista Telefonista           909,31            886,67             879,70   

GRUPO PROFESIONAL IV 

            

      Mozo de  equipajes           909,31            886,67             879,70   

     Auxiliar de Hostelería           851,73            817,72             810,39   

     Botones mayor de 18 años           851,73            817,72             810,39   

Auxiliar de Recepción y/o Conserjería Aprendiz mayor 18 años 2º año           765,78            765,78             765,78   

     Aprendiz mayor 18 años 1º año           663,67            663,67             663,67   

     Botones menor 18 años  S.M.I   S.M.I   S.M.I  

      Aprendiz menor 18 años  S.M.I   S.M.I   S.M.I  

ÁREA FUNCIONAL SEGUNDA: 

(Cocina y Economato) 

CATEGORÍAS CONVENIO DE CATEGORÍAS ALEH III 
HOSTELERÍA DE PALENCIA  

GRUPO I GRUPO II GRUPOS III/IV 

GRUPO PROFESIONAL I 

            

Jefe de Cocina Jefe de Cocina        1.387,31          1.354,87           1.322,43   

Segundo jefe de Cocina Segundo Jefe de Cocina        1.235,38          1.205,87           1.174,86   

Jefe de Catering              1.235,38          1.205,87           1.174,86   



8 Viernes, 19 de febrero de 2010 – Núm. 21 B.O.P. de Palencia

g , , ,

GRUPO PROFESIONAL II 
            

jefe de Partida Jefe de Partida        1.204,63          1.178,21           1.151,18   

Cocinero Cocinero        1.180,42          1.134,54           1.093,57   

Repostero          1.180,42          1.134,54           1.093,57   

Encargado de Economato Encargado de Economato y Bodega        1.070,38          1.039,04           1.007,00   

  Bodeguero           909,31            886,67             879,70   

 GRUPO PROFESIONAL III  
            

Ayudante de Economato Ayudante de Economato y Bodega           909,31            886,67             879,70   

  Mozo de almacén           909,31            886,67             879,70   

Ayudante de Cocina Ayudante de Cocina        1.011,19            976,84             935,18   

Ayudante de Repostero          1.011,19            976,84             935,18   

GRUPO PROFESIONAL IV             

Auxiliar de Cocina                 909,31            886,67             879,70   

     Fregadora           909,31            886,67             879,70   

ÁREA FUNCIONAL TERCERA: 
(Restaurante, Bar y Similares, Pista de Catering) 

CATEGORÍAS CONVENIO DE CATEGORÍAS ALEH III 
HOSTELERÍA DE PALENCIA  

GRUPO I GRUPO II GRUPOS III/IV 

GRUPO PROFESIONAL I 

            

Jefe de Restaurante o Sala Jefe de Comedor        1.180,42          1.134,54           1.093,57   

Jefe de Operaciones de Catering             1.180,42          1.134,54           1.093,57   

Segundo Jefe de Restaurante Segundo Jefe de Comedor        1.119,13          1.079,79           1.058,95   

GRUPO PROFESIONAL II             

Jefe de Sector              1.119,13          1.079,79           1.058,95   

Jefe de Sala de Catering             1.119,13          1.079,79           1.058,95   

Camarero             1.070,36          1.039,04           1.007,00   

Barman             1.070,36          1.039,04           1.007,00   

Sumiller          1.070,36          1.039,04           1.007,00   

  Cafetero        1.011,19            976,84             961,93   

Supervisor de Catering             1.070,36          1.039,04           1.007,00   

Supervisor de Colectividades               1.070,36          1.039,04           1.007,00   

GRUPO PROFESIONAL III 
            

Ayudante de Camarero Ayudante de Camarero           909,31            886,67             879,70   

Preparador o Montador de Catering                909,31            886,67             879,70   

Conductor Equipo de Catering             1.011,19            976,84             935,18   

Ayudante de Equipo de Catering                 909,31            886,67             879,70   

GRUPO PROFESIONAL IV 
            

Auxiliar de Colectividades                 909,31            886,67             879,70   

Auxiliar de Preparación y Montaje de            

Catering                 909,31            886,67             879,70   



9Viernes, 19 de febrero de 2010 – Núm. 21B.O.P. de Palencia

g , , ,

ÁREA FUNCIONAL CUARTA: 

(Pisos y Limpieza) 

CATEGORÍAS CONVENIO DE CATEGORÍAS ALEH III 
HOSTELERÍA DE PALENCIA  

GRUPO I GRUPO II GRUPOS III/IV 

GRUPO PROFESIONAL II 
            

Encargado/a General Gobernante/a        1.070,36          1.039,04           1.007,00   

      Encargado/a de Lavandería        1.011,19            976,84             935,18   

GRUPO PROFESIONAL III             

Camarero/a de Pisos Camarera de Pisos           909,31            886,67             879,70   

     Lencera           909,31            886,67             879,70   

      Planchadora, costurera           909,31            886,67             879,70   

GRUPO PROFESIONAL IV             

Auxiliar de Pisos y Limpieza Personal de Limpieza           909,31            886,67             879,70   

ÁREA FUNCIONAL QUINTA: 

(Servicios de Mantenimiento y Servicios Auxiliares) 

CATEGORÍAS CONVENIO DE 
CATEGORÍAS ALEH III 

HOSTELERÍA DE PALENCIA  
GRUPO I GRUPO II GRUPOS III/IV 

GRUPO PROFESIONAL I 
            

Jefe de Servicio de Catering                1.180,42               1.134,54               1.093,57   

GRUPO PROFESIONAL II             

Encargado de Mantenimiento y       

Servicios Auxiliares       
         1.070,36               1.039,04               1.007,00   

Encargado de Mantenimiento,       

Servicio Técnico de Catering o Flota      

o de Instalaciones y Edificios       

       1.012,27            976,84             935,18   

Encargado de Sección              1.012,27           976,84             935,18   

GRUPO PROFESIONAL III             

Mecánico Calefactor, Ebanista, 

Electricista, Carpintero, Albañil 

Pintor, Conductor, Fontanero, Jrdinero 

Oficial 1ª Oficios Varios        1.011,19            976,84             935,18   

Especialista de Mantenimiento 

Servicios Técnicos de Catering 

de Flota y de Instalciones y Efificios 

Oficial 1ª Oficios Varios        1.011,19            976,84             935,18   

GRUPO PROFESIONAL IV             

Ayudante Mecánico o Calefactor, 

Ayudante de Ebanista, Ayudante de 

Carpintero, de Electricista, de Albañil,  

de Pintor, Mozo de Bilar, o Salón de 

Recreo, Guarda Exterior 

Oficial 2ª Oficios Varios           909,31            886,67             879,70   

ÁREA FUNCIONAL SEXTA: 

(Servicios Complementarios) 

CATEGORÍAS CONVENIO DE CATEGORÍAS ALEH III 
HOSTELERÍA DE PALENCIA  

GRUPO I GRUPO II GRUPOS III/IV 

GRUPO PROFESIONAL I             

Responsable de Servicio                 1.180,31              1.134,54             1.093,57   

Técnico de Servicio (Fisioterapeuta)       

Dietista, y Otros Titulados en Cinecias      

de la Salud       

 1.119,24     1.070,06   1.058,95   



10 Viernes, 19 de febrero de 2010 – Núm. 21 B.O.P. de Palencia

GRUPO PROFESIONAL II 

            

Especialista de Servicio (Socorrista o        

Especialista Primeros Auxilios),      

Animador Turístico o de Tiempo Libre,      

Monitor Deportivo, Disck.Jockey;       

Masajista o quiromasajista, esteticista,      

especialista termal, o Balneario,       

Hidroterapeuta y Especialista de       

Atención al Cliente       

   1.070,36     1.039,04   1.007,00   

Auxiliar de Servicio- Auxiliar de Atención       

al Cliente y Auxiliar de Piscina o      

Balneario       

     909,31          886,67             879,70   

         

CLUBES, DISCOTECAS, SALAS DE BAILE Y SALAS DE FIESTAS 

NIVELES GRUPO I       GRUPO II      GRUPO III/IV 

NIVEL 1                 

Encargado               1.252,83          1.228,29           1.199,49   

NIVEL 2            

Camarero               1.116,26          1.091,51           1.068,71   

Barman               1.116,26          1.091,51           1.068,71   

Disjockey               1.116,26          1.091,51           1.068,71   

NIVEL 3            

Ayudante de camarero                  979,02            948,72             929,03   

Ayudante de Barman                  979,02            948,72             929,03   

Taquillero                   979,02            948,72             929,03   

NIVEL 4            

Limpiadora                        904,58            884,06             868,74   
 
 
 
 
 
 
 
         

CASINOS   

          GRUPO IV   

Conserje                                1.007,00     

Ordenanza                                   935,36     

Limpiadora                                   879,70     
Camarero                                   1.007,00     

        

OTROS ASPECTOS ECONÓMICOS   

MANUTENCIÓN   MENSUAL:           39,90     

        ANUAL:         478,81     

458


